Tel : 0367 570 010 (ĐGM Aloisiô)Email: cvk1963@yahoo.ca ;  tgmktum@gmail.com

 TOÀ GIÁM MỤC KONTUM

Office of the Bishop - Diocese of Kontum

146 Trần Hưng Đạo - Kontum - Việt Nam

Số 25/VT/’22/Tgmkt

THƯ CHUNG
TẾT NHÂM DẦN

Kính gửi: Quý Cha, quý Tu sĩ nam nữ, quý Chủng sinh

và quý ông bà anh chị em trong gia đình Giáo phận.

Thưa anh chị em, tuy ba ngày Tết đã dần khép lại, nhưng năm mới Nhâm Dần chỉ

mới bắt đầu. Tôi xin mượn những dòng chữ này, để cầu chúc các thành viên trong

gia đình Giáo phận một Năm Mới Nhâm Dần nhiều niềm vui và phúc lành của Chúa.

Như anh chị em đã biết, Giáo phận chúng ta vừa trải qua những ngày đau buồn vì sự

ra đi quá đột ngột và đau thương của Cha Giuse Trần Ngọc Thanh, tu sĩ Dòng Đa

Minh, người vừa được bổ nhiệm đặc trách giáo họ Sa Loong, thuộc giáo xứ Đăk

Mót. Cho đến lúc này, vẫn còn nhiều uẩn khúc chung quanh sự việc thương tâm này.

Tuy nhiên, trong khi chờ đợi có thêm những thông tin liên quan, để tránh những hiểu

lầm không đáng có, và nhất là để gia đình Giáo phận thêm hiệp thông trong lời cầu

nguyện, tôi xin được có đôi lời với anh chị em.

Giáo họ Sa Loong lâu nay vốn thuộc giáo xứ Đăk Mót. Thời gian gần đây, giáo họ

đang có những bước chuẩn bị để thành lập giáo xứ mới. Trong đó, có chương trình

kêu gọi giúp đỡ để có thể xây dựng cho anh chị em nơi đây ngôi nhà thờ. Và để tiếp

tục công việc của vị tiền nhiệm, Cha Giuse Thanh được bổ nhiệm về đây, thay thế

cho người anh em cùng Dòng. Là một linh mục còn rất trẻ, Cha Giuse Thanh được

biết đến là một con người ăn nói nhỏ nhẹ, hiền lành và dễ mến.

Sự việc đáng tiếc đã xảy ra vào chiều thứ bảy, 29/1/2022: anh Nguyễn Văn Kiên đã

ra tay sát hại Cha Giuse Thanh, lúc Cha đang ngồi tòa giải tội sau thánh lễ. Vì vết

thương trên đầu quá nặng, nên Cha Giuse Thanh đã không qua khỏi. Cha mất tại

bệnh viện vào lúc 23g30 thứ bảy, ngày 29 tháng 01 năm 2022.

Tuy quá bất ngờ và rất bộn bề những ngày giáp Tết, quý Cha, quý Tu sĩ nam nữ và

anh chị em giáo dân cũng đã thu xếp để đến thăm viếng, chia sẻ và dâng lễ cầu

nguyện cho Cha Giuse Thanh tại Tu xá Dòng Đa Minh và tại nhà nguyện Plei Đon.

Đặc biệt, gia đình Giáo phận cũng đã quây quần dâng lễ và tiễn biệt Cha, trước khi

Cha được đưa về an táng tại Cộng đoàn Martinô Hố Nai, Biên Hoà (Gp. Xuân Lộc).

Xin cảm ơn quý Cha, quý Tu sĩ nam nữ cùng anh chị em.

Sáng mồng một Tết vừa qua (1/2/2022), Cha Simon Phan Văn Bình (nhà hưu Tòa

Giám mục) cùng với Cha Gioan Baotixita Đỗ Thanh Tùng (chính xứ Đăk Mót) đã

vào thăm Sa Loong và cùng với giáo dân cầu nguyện cho Cha Giuse Thanh chính

mailto:tgmktum@gmail.com

    Tel : 0367 570 010 (ĐGM Aloisiô)Email: cvk1963@yahoo.ca ;  tgmktum@gmail.com

nơi máu ngài đã đổ ra. Đồng thời, hai Cha cũng đã đến thăm gia đình anh Kiên,

người đã ra tay sát hại Cha Giuse Thanh.

Anh Nguyễn Văn Kiên thuộc gia đình công giáo. Cha mẹ anh hiền lành, ngoan đạo.

Anh có hai em trai và một em gái. Em gái học nội trú nhà các Soeurs. Tuy nhiên,

bản thân anh Kiên thì lơ mơ, không sống đạo. Qua những thông tin có được từ cha

mẹ anh Kiên, anh Kiên không phải là người điên khùng theo cách hiểu thông thường.

Anh vẫn biết làm ruộng, làm rẫy, sửa xe,... Tuy nhiên, thỉnh thoảng, anh có thể nổi

điên quậy phá, chửi bới, đập tivi, đánh đập ngay cả người nhà, thậm chí đập phá bàn

thờ gia đình… Anh còn hoang tưởng bị người ta ức hiếp, ngăn cản không cho lấy

vợ. Anh quát mắng mẹ anh khi bà phủ nhận lời anh nói như thế.

Kính thưa anh chị em, trên đây là một vài thông tin chúng tôi có được cho tới lúc

này. Mong sao những uẩn khúc chung quanh biến cố đau thương này sớm được sáng

tỏ.

Nói gì thì nói, máu người vô tội đã đổ! Trước nỗi mất mát này, là những người có

niềm tin, ngoài những lời cầu nguyện dành cho Cha Giuse Thanh, ngoài những chia

sẻ, ủi an và nâng đỡ dành cho gia đình Cha, cho Dòng Đa Minh, cách riêng cho các

anh em Đa Minh đang phục vụ trên cánh đồng truyền giáo Kon Tum chúng ta, cho

bà con giáo dân giáo họ Sa Loong, chúng ta được mời gọi sống chứng tá tình yêu và

tha thứ. Mong sao hận thù và bạo lực lui xa, để yêu thương và hiệp nhất thêm tròn

đầy, ngõ hầu “Tín nghĩa ân tình nay hội ngộ, hoà bình công lý đã giao duyên” (Tv

85,11).

Xin anh chị em tiếp tục cầu nguyện cho Cha Giuse Thanh, cho gia đình Cha, cho các

linh mục và tu sĩ nam nữ đang phục vụ trên cánh đồng truyền giáo Kon Tum chúng

ta. Cũng xin anh chị em thương cầu nguyện cho tôi và cho gia đình Giáo phận thân

yêu của chúng ta nữa.

Hiệp thông trong Đức Kitô.

Mùng 3 Tết năm Nhâm Dần (2022)

      Aloisiô Nguyễn Hùng Vị,

        Giám Mục Giáo Phận Kon Tum

mailto:tgmktum@gmail.com